СОВЕТ

НИЖНЕЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 30 декабря 2021 года  №5/4-26                            с. Нижняя Чернавка
	О внесении изменений в Правила благоустройства территорий Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», на основании ст.3 и 21 Устава Нижнечернавского муниципального образования, Совет Нижнечернавского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территорий Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, утвержденные решением Совета Нижнечернавского муниципального образования от 30.10.2017 г. №4/16-60 (с изменениями от 31.01.2019 г. №4/38-130, от 16.12.2019 г. № 4/49-178, от 30.06.2020 г. №4/55-198), следующие изменения:
1.1. пункт 2.9.21 изложить в новой редакции:

«2.9.21. Контейнерные площадки необходимо размещать на расстоянии не менее 20 м.  до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи , но не более 100 м, до территорий медицинских организаций – не менее 15 м.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем пункте  расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям»;
1.2. пункт 2.9.22 изложить в новой редакции:

«2.9.22. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на контейнерной площадке включает: подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, контейнеры для сбора коммунальных отходов не более 8.

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО.»;
1.3. пункт 3.1.2 изложить в новой редакции:

«На территории населенных пунктов Нижнечернавского поселения запрещено сжигание листьев деревьев, кустарников. Собранные листья деревьев, кустарников подлежат вывозу на объекты размещения, обезвреживания или утилизации отходов.»;

1.4. пункт 3.1.4 изложить в новой редакции:

«3.1.4. Транспортирование ТКО (КГО) с контейнерных площадок осуществляется  хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по сбору и транспортированию ТКО.

Допускается сбор и удаление (вывоз) ТКО (КГО) с территорий сельских поселений бестарным методом (без накопления ТКО (КГО) на контейнерных площадках).»;

1.5. пункт 3.1.9. изложить в новой редакции:

«3.1.9.  Контейнерная площадка после погрузки ТКО (КГО) в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов владельцем контейнерной площадки.»;
1.6. пункт 3.1.10 изложить в новой редакции:
«3.1.10. Владелец контейнерной площадки должен обеспечить проведение уборки, дезинсекции  и дератизации  контейнерной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов.

Не допускается промывка контейнеров на контейнерных площадках.»;
1.7. в пункте 3.1.11. первое предложение изложить в новой редакции:
«На территории муниципального образования запрещается вывоз и сброс отходов в места, не предназначенные для обращения с отходами.»;
1.8. пункт 3.1.13. изложить в новой редакции:
«3.1.13. В населенных пунктах без централизованной системы водоотведения накопление жидких бытовых отходов (далее - ЖБО) должно осуществляться в локальных очистных сооружениях либо в подземных водонепроницаемых сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых уборных.

Выгреб и помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую емкостную часть для накопления ЖБО. Объем выгребов и помойниц определяется их владельцами с учетом количества образующихся ЖБО. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 раза в 6 месяцев.

Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до жилых домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи  и медицинских организаций, организаций социального обслуживания, детских игровых и спортивных площадок должно быть не менее 10 метров и не более 100 метров, для туалетов - не менее 20 метров.

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться) на расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников питьевого водоснабжения, предназначенных для общественного пользования.

Запрещается установка устройств наливных помоек, разлив жидких отходов за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.»;

1.9. пункт 3.1.14. изложить в новой редакции:

«3.1.14. Удаление ЖБО должно проводиться хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в период с 7 до 23 часов с использованием транспортных средств, специально оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО. Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО.»;

1.10.  в пункте 3.1.25.:

а) абзац 6 изложить в новой редакции:
 «- хранение, захоронение и обезвреживание загрязняющих атмосферный воздух отходов производства и потребления, в том числе дурнопахнущих веществ, а также сжигание таких отходов без специальных установок, предусмотренных правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды;»;
б) в абзаце 8 слова «и на берегах у открытых водоемов в пределах водоохраной зоны» заменить словами «, в водных объектах и на их берегах»;
1.11. пункт 3.1.36 изложить в следующей редакции:

«3.1.36. Собранный хозяйствующими субъектами, осуществляющими вывоз снега, снег должен складироваться на площадках с водонепроницаемым покрытием и обвалованных сплошным земляным валом.

Не допускается размещение собранного снега и льда на детских игровых и спортивных площадках, в зонах рекреационного назначения, на поверхности ледяного покрова водоемов и водосборных территориях, а также в радиусе 50 метров от источников нецентрализованного водоснабжения.».
2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:
здание администрации с. Нижняя Чернавка, ул.Пролетарская, д.32.

здание администрации ООО «Элита-С» - ст. Чернавка, ул. Элеваторная д. 40 (по согласованию).
3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с 31 декабря 2021 г. по 29 января 2022 г.

4. Датой обнародования считать 31 декабря 2022 г.

5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Нижнечернавского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с.Нижняя Чернавка, ул.Пролетарская, д.32.

7. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня обнародования.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Нижнечернавского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Нижнечернавского муниципального образования.

Глава Нижнечернавского
муниципального образования                                                Р.С.Мкртычян
2